
 

Příloha 1: Souhlas etické komise 

 



 

Příloha 2: Informovaný souhlas 

  

 

INFORMOVANÝ SOUHLAS  
 

Vážená paní, vážený pane,     

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož 

jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění 

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 

96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové 

práce na UK FTVS s názvem „Komparace jednotlivých metod určování bazálního metabolismu“, prováděné 

v biomedicínské laboratoři blok E na UK FTVS.  

 

Cílem diplomové práce je komparace metod zjišťování hodnot bazálního metabolismu. Tyto hodnoty budou 

zjištěny pomocí výpočtů z rovnic, pomocí nepřímé kalorimetrie, pletysmografie a pomocí bioimpedanční 

metody. Před samotným měřením na přístrojích změřím Vaši výšku bez bot pomocí antropometru či 

elektronického stadiometru. Poté proběhne měření na přístroji Tanita MC-980 a Bod Pod, které bude 

probíhat pouze ve spodním prádle nebo v plavkách, aby byla zajištěna co největší přesnost výsledků. 

Posledním měřením bude měření pomocí nepřímé kalorimetrie, kde budu sledovat množství spotřebovaného 

kyslíku (O2). K tomuto měření budu využívat analyzátor vydechovaných plynů. 

 Při měření na Tanitě MC-980 projde Vaším tělem pomocí elektrod umístěných pod Vašimi chodidly a 

v madlech, které budete držet v rukou, slabý elektrický proud, který vůbec nepocítíte a není, pro tělo nijak 

nebezpečný. Měření se nemůžou zúčastnit těhotné ženy, ženy menstruující a kardiaci. Během měření budou 

použity neinvazivní metody. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u 

aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Během měření bude celou dobu přítomna 

PhDr. Klára Coufalová, Ph.D. 

Měření proběhne jednou, a to buď v únoru 2018 nebo v březnu 2018. 

Vaše účast v projektu nebude finančně ohodnocená. 

Výsledky výzkumu budou zveřejněny v mé diplomové práci a v repozitáři závěrečných prací Univerzity 

Karlovy pod názvem diplomové práce nebo na e-mail adrese: martina.kosk@gmail.com 

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována v diplomové 

práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích, případně budou 

využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data smazána. 

Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie ani videozáznam.  

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. 

 
Jméno a příjemní předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Martina Kosková      Podpis:………… 

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Martina Kosková                      Podpis:………… 

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve 

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní 

informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a 

srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném 

projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude 

následně informovat předkladatele projektu. 

 

Místo, datum .……………………………………. 

 

Jméno a příjmení účastníka  ................................................  Podpis: .................................... 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kohlíková (2006)  

Příloha 3: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – Faktor pro věk 

a výšku (F1) – muži/ženy do 20 let 



 

Příloha 4: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – Faktor pro věk a výšku (F1) 

– muži 21-39 let 

 

Zdroj: Kohlíková (2006)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kohlíková (2006)  

:  Příloha 5: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – Faktor pro věk a 

výšku (F1) – muži 40-55 let 



 

Příloha 6: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – Faktor pro věk a výšku (F1) 

– ženy 21-39 let 

            

Zdroj: Kohlíková (2006)  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Kohlíková (2006)  

Příloha 7: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – Faktor pro věk a 

výšku (F1) – ženy 40-55 let 



 

 

 

Zdroj: Kohlíková (2006) 

Příloha 8: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – faktor pro hmotnost (F2) 

 – muži 



 

Zdroj: Kohlíková (2006) 

 

 Příloha 9: Tabulka pro výpočet nál. BM podle Harrise a Benedicta – faktor pro hmotnost (F2) 

 – ženy 



 

 

Zdroj: Kohlíková (2006) 

 

 

Příloha 10: Nomogram pro stanovení povrchu těla 



 

Příloha 11: Fleischův koeficient k výpočtu náležitého bazálního metabolismu [kJ/hod/m2] a 

[kJ/den/m2] – upraveno 

 

  



 

Příloha 12: Tanita – výsledkový protokol 

 

Zdroj: https://www.panpages.my/photo-albums/body-composition-analyser-with- 

visceral--30770 



 

Příloha 13: BOD POD – výsledkový protokol 

 

Zdroj: https://www.ftvs.cuni.cz/FTVS-1602-version1-bod_pod.pdf 

 


